Eminentissime Princeps!

Clerici Dioecesis meae graeci rit. Hajdudorogensi, deficiente adhuc proprio Seminario, partim in Seminario Archiepiscopali Strigoniensi partim in Seminario Centrali Budapestinensi educantur.

Supra tamen numerum determinatum in illis seminariis alumnus suscipi non potest.

Clementissimam interventionem itaque Eminentiae Vestrae petere audeo, ut unus clericorum meorum, nominatim Ludovicus Puskás, in alumnos Collegii Graeci (Romae) suscipiatur ad S. Theologiam addiscendam et ille deinde cursum theologicum iam in anno currenti scholastico incipere possit.

Meae rationes ita ferunt, ut de quantitate stipendii unius anni necnon de aliis expensis, simul cum aliis scitu dignis certior fiam.

Pro gratia ago gratias maximas et in osculo S. Purpuras intimo cum venerationis et obsequii cultu permaneo in Nyiregyháza (Hungaria), die 20. novembris a. 929.

Eminentiae Vestrae humillimus servus:
Episcopus graeci rit. Hajdudorogensis.

98. Papp Antal érsek, apostoli kormányzó ad limina-jelentése

Miskolc, 1929. december 10.

Città del Vaticano, Segreteria di Stato, S.RR.SS. AA.EE.SS. Ungheria, Anno 1924–1941, Pos. 30, fasc. 32. fol. 85r–113r. Tisztázat.

Antonius Papp
Archiepiscopus Cyzicensis, Administrator Apostolicus
Hungaria
Miskolc

Relatio de Statu Administraturae Apostolicae Miskolcensis Graeci Ritus Catholicorum

Cap. I.

Generalia de statu materiali personarum et locorum

Ad 1-um. Antonius Papp, natus die 17.-a Novembris anno reparatae salutis 1867. in oppido Nagykálló, in Comitatu Szabolcs, in Hungaria; 1893. 24.-a Decembris Ungvarini Presbyter ordinatus; 1912. die 3.-a Aprilis Episcopus cum iure successionis Munkácsensis clementer a S. Sede denominatus; 1912. die 29.-a Aprilis Romae preconisatus; 1912. die 14.-a Octobris festo Patrocinii B. Mariae Virginis Ungvarini consecratus simulque intronisatus, anno 1924. 4.-a Junii ex paterna benevolentia Ssmi D. Nostri PII XI. a sede Munkácsensi ruthenorum ad Metropolitanam sedem titularem Cyzicensem translatus ac promotus, Administrationi Apostolicae Graeco-Rutheni Ritus Miskolcensi e Dioecibus Munkácsensi et Eperjesensi Hungarici Regni finibus in praesens contentae tamquam Apostolicus Administrator cum omnibus iuribus, praerogativis et obligationibus Episcopis residentialibus propriis praeponabatur et denominabatur.

Sedem suam propter varias vicissitudines tantum die 27.-a Octobris a. 1925. occupavit. Abbas realis SS. Apost. Petri et Pauli de Tapolca in Hungaria ab anno 1912. 1.-a Junii.

Episcopum auxiliarem non habet.

Ad 2.-um. Administratura Apostolica novissima, tantum ab anno 1924. e dioecesibus antiquissimis Munkácsensi et Eperjesensi evulsa et in territorio memoratarum dioecesium Hungarico existit. Maxima pars harum dioecesium a ditioe antiqua regni Hungariae avulsa ad rem-publicam Cseho-Slovacam pertinet. Administratura Apostolica Metropolitae Strigoniensi subiacet et Administrator Apostolicus ad conferentias Episcopales cum Episcopis Hungaricis Budapestinum adit.

Ad 3.-um. a/. Locus residentiae Administraturae Apostolicae: Miskolc. Oppidum Miskolc originetenus ad dioecesim Munkácsiensensem pertinebat, subseque plus quam per 100 annos dioecesi Eperjesensi acclusum et nisi novissime (anno 1912.) adscriptum est dioecesi Hajdudoroghensi. Templum parochiale, in quo pontificalia ex clementissima licentia Emmi Cardinalis S. Congregationis „Pro Ecclesia Orientali” peraguntur, aedificatum est sumptibus fundi dioecesani Eperjesensis, cui et hodie magna obligatur summa solvenda. Ratione gubernationis ecclesiasticae oppidum Miskolc locus est unicus, cui attentio dari possit, complectens in centro tum viae ferreae, tum postales, tum demum telegraphiae filios necessarios. Geografice immediatae territorio nequitur Apostolicae Administrationis et procul distans a centro dioeceseos Hajdudoroghensis, cui a. 1912. adnexum erat. Administrator Apostolicus in oppido Miskolc, in dictionibus cuius iacent etiam bona Abbatiae Tapolcaensis, habet etiam domum residentialem aptum, quem propter miserimas inhabitationis circumstantias propriis sumptibus emere coactus est.

b/. Amplitudo Apostolicae Administrationis 2800 kmtr.2 circiter. Populus utitur lingua Hungarica, partim lingua Slavo-Ruthenica.

c/. Summa fidelium nostrorum gr. rit. catholicorum: 25,000.

d/. Numerus sacerdotum saecularium : 27, Alumnorum: 7.

e/. Adest coetus Consultorum, constans ex 5 membris.

f/. Archidiaconatus 1 existit in hac Administratione; Vice-Archidiaconatus – Decanatus: 3. Parochiae universim: 24; quo citius erigendae etiam saltem 2. Filiales cum Ecclesiis: 16, sine Ecclesiis vero: 231.

g/. Religiosi et religiones mulierum adhuc non adsunt in territorio Administrationis Apostolicae.

Cap. II.

De administratione temporalium bonorum, de inventariis et archivis

Ad 4.-um. Iuxta civiles leges facultas Ecclesiae bona ecclesiastica possidendi, acquirendi ac administrandi plena est.

Ad 5.-um. Adest Consilium administrationis bonorum ecclesiasticorum, cui praest Apostolicus Administrator, constatque ex 5 Consultoribus Dioecesanis. Adest etiam officium speciale administrationis bonorum et pro

revidendis fundis dioecesanis atque bonis ecclesiasticis in sensu Can. 1520. constans ex administratore consultore, contra-agente et fisco. Apostolicus Administrator in actibus administrativis maioris momenti memoratam commissionem exaudit.

Ad 6-um. Administratores particulares in parociis tam ecclesiastici, quam civiles, sic dicti curatores, reddunt quotannis per vicearchidiaconos – decanos – rationem suae administrationis in sensu Can. 1525.§.1.

Ad 7-um. In omnibus adamussim servantur praescripta Canonis 1523. circa modum administrationis et confectionem librorum accepti et expensi.

Stricte servatur dispositio can. 1526. de non inchoandis litibus sine Ordinarii scripta licentia, atque Can. 1527. de abstinendo ab actibus ordinariam administrationem excedentibus, necnon Can. 1544. circa congruam dotem, tabulas piarum foundationum aliaeque dispositiones Canonum de piis foundationibus.

Ad 8-um. Qui bona fiduciaria ad pias causas acceperunt, servant, quae Can. 1516. statuit atque de sua fiducia Ordinarium certiozem reddunt.

Ad 9-um. In venditione, oppignoratione, permutatione, locatione et emphytensi bonorum Ecclesiasticorum fideliter servantur ab omnibus normae Can. 1530-1533., 1538-1542.

Ad 10-um. Circa oblationes decimarum et primitiarum adhuc servantur laudabiles consuetudines et etiam praescripta atque ordinationes a legislatione hungarica editae in sensu quorum praestationes sic dictae: lecticalia, labores manuales sacerdotibus solvuntur.

Ad 11-um. Circa oblationes in commodum parochiarum omnino servantur praescripta Can. 1182. de earum administratione et ratione Ordinario reddenda, collectoresque prohibentur a vexatoria et odiosa requisitione.

Ad 12-um. Adest Ordinarii decretum anno 1927. sub numero 277. latum, quod taxam synodalem determinat et quidem pro missa cantata: 3.- Pengő hungarici valoris, pro missa lecta vero 2.- Pengő. Ordinarius adamussim urget etiam praescriptionem Can. 835. de non colligendis a sacerdotibus missis, quibus intra annum ipsi satisfacere nequeunt, atque Can. 841. de transmissione ad Ordinarium missarum exuberantiam. Animadvertere oportet tamen, quod praescriptiones Can. 835. et 841. raro adimplentur, quia in hac Dioecesi potius penuria adest stipendiorum missarum, quam exuberantia.

Tam ab antiquo praeceptum est in hac Dioecesi librum habere pro acceptis missarum stipendiis adnotandis; hos libros facta parochiali visitatione decani singulis annis recognoscere et de hac recognitione Ordinario rationem reddere tenentur.

Ad 13-um. Inventaria immobilium, mobilium et sacrae suppellectilis uniuscuiusque Ecclesiae, parochiarum, scholarum conficiuntur in duplici exemplari, unum pro ipsis parochiis, aliud vero pro Curia Episcopali iuxta Can. 1296, 1522. Atque talia inventaria toties conficiuntur, quoties novus curatus in aliqua parochia vel curatia installatur.

Ad 14-um. Administrator Apostolicus habet archivum in domo sua residentiali ab anno 1925. in omnibus ad tramitem Can. 375-378. erectum et custoditum. Documenta et libri, de quibus Can. 375-378, 1010, 1047, 1107. rite asservantur in hoc archivo. Ab hoc tempore rite exacteque singulis annis Catalogus confectus est de documentis in hoc archivo depositis et etiam nunc conficitur.

Adest etiam armarium obsecratum, in quo scripturae secretae custodiuntur, servatis regulis Can. 379-380.

Ad 15-um. Ecclesiae parochiales sua quoque archiva detinent cum documentis propriis, cum inventariis mobilium et immobilium, ast exemplaria eiusdem catalogi non exhibentur Curiae Ordinariatui, sed vice-archidiaconi singulis annis tenentur revidere archiva parochialia et de hoc relationem reddere Ordinario.

Bibliotheca dioecesis adhuc non adest.

Cap. III.

De fide et cultu divino

Ad 16-um. Fidem – Deo favente – in Administratione Apostolica nostra adhuc non serpant errores schismatis orientalis, cuius lues fideles dioecesium antiquarum in territorio Cseho-Slovaco sitarum usque ad hodiernam diem inficit. In nonnullis pagis territorii nostri secta Baptistarum per agitatores suos etiam fideles nostros seducere conatur, sed haec secta periculum maius heic hucadusque non affert.

Consilium a vigilantia non adest, sed partes huius Consilii suscipit quodammodo officium censurae dioecesis.

Ad 17-um. Cultus divinus in territorio nostro libere exercetur. Tantum ex mutatione rituum oriuntur novissime nonnullae difficultates, quia inveniuntur homines etiam sacerdotes, qui ex vanis causis et ex intentione ab oneribus ecclesiasticis se liberandi tantum unum ritum latinum salvificum esse clamitant. Difficultates memoratae ex inde oriuntur, quod quasi facultate tributa Nuntiis Apostolicis permissionis transitus ad alium ritum, ipse transitus quoque in posterum facilius evaderet. Cum angore vidimus hanc fluctuationem animorum fidelium etiam ex respectu civili et materiali, quia gubernium Hungaricum minime compensabit diminutionem reddituum parochialium ex fidelium ritus mutatione proveniente, qui transitum suum non ex vera persuasione, sed conatu se ab oneribus liberandi, saepissime attentant. Respectus ecclesiasticus universalis, unionis scilicet sperandae adhuc errantium in schisma, plane vetat leviorationem mutationis rituum, nam solum strictissime circumscripta et efficacissima sanctione praedita aequalitas rituum diversorum potest sperari pro stabili Ecclesiarum futurae Unionis fundamento. Teste enim historia conamina Uniendarum Ecclesiarum ideo saepissime effectu carebant universali, quia Graeci ab ipsa Unione Sancta timebant semper suam suique ritus independentiam.

Ad 18-um. Ad benedictionem coemeteriorum servantur regulae in Can. 1155, 1156. et etiam ea, quae in Can. 1205-1214. praescribuntur.

Ad 19-um. In cultu divino, in Sanctorum, sacrarum imaginum et reliquiarum veneratione, in Sacramentorum administratione, necnon in sacris functionibus servatur ritus graeco-ruthenus etiam quoad linguam, secundum libros Ecclesiasticos Leopoli in Galicia editos et approbatos et in hisce rite servantur omnia, quae in synodo Zamoscena et Leopolitana habita anno 1891. praescribuntur. Quoad linguam est lingua vetero-slavica in functionibus. In parochiis nostris labii hungarici cantus a populo fit lingua hungarica ex antiqua consuetudine.

In Ecclesiis picturae atque imagines Ecclesiasticae depictae sunt secundum Ecclesiae nostrae graeco-ruthenae stylum, orientalibus convenientem, neque illae absque praevio Episcopi consensu et approbatione in Ecclesiis venerationi publicae exponuntur, neque acceptantur quaelibet sine ullo discrimine et iam nunquam deformiter vel contra stylum ecclesiasticum depictas inferri permittuntur.

Quoad figuram S. Crucis, quae subinde in locis publicis erigi solet, conformamus se praescripto S. Congregationis de Propaganda Fide die 19. Maii a. 1887. N. 5. edito.

Nunquam permittuntur in Domibus Dei profani conventus et nundinae etiam ad pias causas. Can. 1178.

Ad 20-um. Numerus Ecclesiarum in singulis oppidis vel parochiis fidelium necessitati sufficit.

Ad 21-um. Ecclesiae generatim mundae sunt, sat decenter ornatae et suppellectili sufficienti instructae. Ad munditiam speciatim in Sanctuariis conservandam, lege dioecesana praescriptum est, ut ad noviter aedificatas et in futurum erigendas Ecclesias adiungantur sacristiae.

Si adsunt hinc-inde egentes, fatiscentes Ecclesiae, populus fidelis pro posse suo nititur restaurare.

Ad 22-um. Ingressus in Ecclesias, dum sacra agentur, prorsus absolute semperque gratuitus est ad tramites Can. 1181.

Ad 23-um. Ecclesiae rite custodiuntur ne furtis et profanationibus obnoxiae fiant.

Ecclesiae praesertim parochiales, horis matutinis, quando et missae celebrantur, fidelibus aperta sunt iuxta Can. 1266.

Ssima Eucharistia asservatur semper in altari maiori in tabernaculis stylo occidentali confectis atque retinetur clausa in Ciborio magni Altaris, e cuius conspectu in Ecclesiis lampas ardet, in pauperibus vero saltem diebus festis et Dominicis, a principio usque ad finem Missae, iuxta regulam a synodo Zamoscena praescriptam. (Tit. III. §. 3.)

Cap. IV.

De iis, quae ad Ordinarium pertinent.

Ad 24-um. Administratio Apostolica pro sustentatione aulae et mensae episcopalis nullo proventu dotata est. Administrator Apostolicus qua Abbas realis Tapolcaensis fruitur bonis immobilibus Abbatiae memoratae in Hungaria, Comitatu Borsod, territorio Archiepiscopatus Agriensis prope Miskolc sitae.

Dominium hocce constabat ex 3491 iugeris, ex quibus agri et prata fuerunt 2180 iugera, silvae vero 1311 iugera. Novissime autem vigore legis Hungaricae, de redemptione immobilium, ex agris et pratis dempta sunt iugera 525; et sic remanserunt agri et prata 1665 iugera, silvae vero iugera 1311, summatim 2984 iugera.

Proventus summatim e dominio Abbatiae Tapolcaensis in val Hung. 40,820.- Pengő.

Expensa ex his redditibus: In dominio Tapolcaensi pro salariis bonorum, custodum silvarum, pro tributa, vectigalibus, pro expensis patronatus – quia dominium in pago Görömböly duarum parochiarum: latini et graeci ritus cath. patronus est – solvuntur annuatim circa 16,067.- Pengő.

Detrahendo e proventibus expensa, manet purus reditus annuatim circa 23,067.- Pengő.

Reditus hi ad sustentationem mensae episcopalis et cancellariae solummodo cum magna parsimonia, circumspecte et caute procedendo sufficientes sunt.

Ordinarius inhabitat domum suam; convivit cum matre vidua et sorore sua.

Inventaria de bonis immobilibus et mobilibus per commissionem Ministerii Cultus et Religionis a. 1912. confecta in archivo custodiuntur.

Ad 25-um.

Ad 26-um.

Ad 27-um. Legi residentiae plene satisfacit, residentiam suam solummodo ad visitationem Administraturae Apostolicae et ad conferentias Episcopales relinquit; pontificalia in Ecclesia paroeciali Miskolcensi rit. gr. puri et in visitatione paroeciarum decies-duodecies singulis annis peregit, conciones in visitatione Administraturae Apost. vel in consecratione Ecclesiarum per se habet, clerum populumque litteris pastoralibus singulis annis pluries instruit; Ecclesiasticae leges notificantur per circulares litteras, in quibus etiam exhortatio fit ad observationem earum, hoc intenditur etiam per conciones ab Episcopo habitis in visitatione Dioeceseos.

Ad 28-um. Nihil est referendum, quia sacramentum Confirmationis ex delegatione Summi Pontificis apud Graeco-Rutheni ritus fideles ipsi curati cum Baptismate conferunt, secundum Euchologion pro slavo-ruthenis approbatum in Concilio Zamosceno et Leopolitano a. 1891.

Ad 29-um. In quinquennio per se solum ad sacros Ordines promovebat 5 neopresbyteros. Accurate servantur leges de non promovendis: a/. qui necessarii sunt vel utiles iuxta Can. 969., b/. qui saltem integrum theologiae curriculum per quinque annos in Seminario non peragebat, nemoque ab hac conditione dispensatus erat, iuxta Can. 972. §. 1.

Numerus ordinatorum in quinquennio adhuc par est necessitati Administraturae.

Unus erat incardinatus in quinquennio: nomine Victor Boross, qui ex indultu Ssmi Patria Nostri (a. 1927.) ex schismate Romae conversus in album cleri Administraturae nostrae missus fuit.

Ad 30-um. Nemini concessa erat iurisdictio ad audiendas confessiones sacramentales, nisi prius rite absoluto integro quinque annorum theologiae curriculo, subierat sic dictum examen iurisdictionale e Theologia Morali, Pastoralis, iure Canonico et e Ritu S. graeco-rutheno in sensu Can. 877. §. 1.

Casus reservati ab Episcopo non adsunt, quia tempore belli omnes Episcopi antiquae Hungariae suspendebant reservationes ab ipsis latas, in quinquennio a reservationibus abstinui, ergo casus reservatus in hac Administratura Apostolica, qui de iure Episcopo reservantur, vel qui Summo Pontifici specialissimo, speciali modo, vel simpliciter secundum Novum Codicem Iuris Canonici.

Ad 31-um. Circa sacram praedicationem accurate servantur praescripta Can. 1340. circa licentiam concedendam et Can. 1347. circa modum et argumentum concionandi.

Parochi atque omnes curati exhortantur ad conciones habendas omnibus festivis diebus et Dominicis intra missarum solemnias. De caetero conciones in hac dioecesi semper intra missarum solemnias, post decantationem Evangelii fieri debent; explanationes vero catechismi pro adultis diebus Dominicis magnae Quadragesimae fiunt.

Ad 32-um. In hac Administratura fideles graeci ritus catholici cum infidelibus, nec non cum notoriis impiis nec civiles ineunt nuptias; cum acatholicis non tam frequenter, sed tunc pars acatholicae religionis reversales litteras debet dare de prolibus in catholica religione baptisandis ac educandis, aliter in benedictionibus matrimonialibus non participant.

Ad 33-um. In quinquenio omnes paroecias Administraturae visitare propter varias causas officiales non potui, tamen nonnullas per se, alias per Vicarium Generalem Dr-em Stephanum Szémán, alias vero per Archidiaconum-Consultorem Antonium Vaskovics et consultorem Constantinum Zapotoczky visitare curavi. Singulis annis autem in certis paroeciis hanc visitationem perago, in quibus personas quoque clericorum visitavi et de eorum vitae ratione certior factus sum. Abusus iuxta Can. 824-844. haud detexi.

Ad 34-um. Synodus adhuc non est congregata, in coetu consultorum autem pluries de iis tantum actum est, quae ad particulares cleri populoque dioecesis necessitates vel utilitates referabatur.

Ad 35-um. In conferentiis Episcopalibus quotannis bis celebratis per se interfui Budapestini.

Ad 36-um. Cum civili loci auctoritate relatio nostra familiaris est.

Quoad fideiussiones praescriptiones Can. 137. haud observantur, licet adhuc scandala vel iactura bonorum Ecclesiae non proveniebant, observatio tamen huiusque canonis valde inculcatur clero.

In missae celebratione vestis talaris secundum Can. 811. omnino adhibetur, item et sacra ornamenta nostri ritus graeco-rutheni praescripta.

Quae praescribuntur Can. 138. 139. 140. 142. ad sustentationem decoris status clericalis et quae aliena sunt clericali statu – observatur. Licet scandala non proveniunt per transgressionem citatorum canonum, ast Episcopus data opera inculcat clericis observationem horum canonum.

Ad 48-um. Sine licentia Ordinarii haud ineunt gestationes bonorum ad laicos pertinentium, aut officia secularia, quae secumferunt onus reddendarum rationum.

Nonnullis casibus concedenda est licentia curatis operam suam praestandis in arcis seu mensis numulariis, parsimonialibus cooperativis ruralibus ob commune bonum, defficiuntibus laicis et ob utilitatem populi, ne totaliter in manus hebraeorum decedat.

Ad 49-um. Clerus generatim laudabiliter praestat obedientiam et reverentiam erga Apostolicam Sedem et Ordinarium.

Ad 50-um. Clerus generatim officia ac munera ab Episcopo ei comissa obsequenter suscipit.

Universitates laicas nunc nec unus frequentat e clero, ast adsunt, qui in scholis mediis a gubernio applicati sunt cum concessione Episcopi, hi sunt sequentes: Leo Petrasovszky in schola civica Sátorajauhelyensi, Alexander Gerbery Budapestini.

Ad 51-um. In diariis, foliis vel libellis periodicis, qui religionem catholicam vel bonos mores data opera impetere solent, clerici huiusce dioecesis non scribunt.

Ad 52-um. Adsunt paucissimi, qui raro, sed solum causa necessariae refutationis etiam editiones schismaticas, vel liberales in hungarica lingua conscriptas passim legunt, sed sine periculo in fide.

Factionibus politicis vel municipalibus indebite clerus minime se inmiscit.

Ad 53-um. Poenas vindicativas clericis in quinquennio tantum bis irrogavi et quidem:

1/ Propter odium populi Andreas Mocsár privatus est poenaliter beneficio cum pensione congrua; 2/ Translationem poenalem ad aliud beneficium Joanni Ladomérszky.

Cap. VIII.

De Capitulis.

Ad 54-um. Capitulum non adest, sed in sensu Can. 423. loco Capituli instituti sunt 5 consultores dioecesani ad triennium. Circa ipsos servatur Can. 424. 426. 427. 428. Isti consultores dioecesani non sunt condecorati specialibus insigniis capitularibus.

Ad 55-um. Coetus consultorum dioecesanorum ab an. 1925. adest, et e 5 membris constat, etquidem: Dr. Stephanus Szémán Suae Sanctitatis Praelatus Domesticus, Cancellarius; Antonius Vaskovics Suae Sanct. Camerarius, Archidiaconus; Constantinus Zapotoczky Suae Sanct. Camerarius, Vicearchidiaconus, parochus Abaujszántóensis; Alexius Kovaliczky parochus Felsővadászensis; Cyrillus Kobulniczky Vicearchidiaconus, parochus Garadnaensis.

Ad 56-um. Dotatio consultorum, qua talium: nulla.

Ad 57-um. Nihil observatur iuxta Can. 415.

Ad 58-um. Statuta coetus consultorum iuxta Can. 410. 416. non habet, sed utitur regulis iuris communis.

Ad 59-um. Canonicus ad honores etiam a Rege Hungarico denominatus existit: 1. Alexander Gerbery.

Cap. V.

De curia dioecesana

Ad 37-um. Curia dioecesana aedes proprias non habet, sed sufficienter et convenienter collocata est in domo Administratoris Apostolici. Officiales huiusque curiae sunt: Dr. Stephanus Szémán. Secretarius: vacat. Notarius S. Sedis Consistorialis dioecesanae: Dr. Andreas Bubnó, parochus in Viszló. Protocollista et Archivarius: Josephus Kovaliczky. Censores librorum: Praeses: Leo Petrasovszky, canonicus ad hon. scholae civicae director, censor: Constantinus Petrássy, assessor, parochus Száraskékensis. Iudices Synodales: Praeses: Dr. Stephanus Szémán, consultor, Suae Sanctitatis Praelatus Domesticus; Constantinus Zapotoczky, Suae Sanct. camerarius, consultor, parochus in Abaujszántó; Dr. Josephus Krenyiczky, curio in Homrogd; Adalbertus Petrászevics, parochus in Gadna et Andreas Komporday, parochus in Rudabányácska.

Administratio bonorum ac foundationum dioecesanarum: Administrator: Constantinus Zapotoczky, Advocatus: Dr. Aladarus Domány, civilis, contraagens: Dr. Stephanus Szémán.

Examinatorium prosynodale: Praeses: Antonius Vaskovics, Suae Sanctitatis camerarius, Archidiaconus; Dr. Andreas Bubnó; Alexius Kovaliczky; Constantinus Zapotoczky; Cyrillus Kobulniczky.

Ad 38-um. Vicarius generalis: Dr. Stephanus Szémán, Suae Sanct. Praelatus Domesticus, Consultor, una scholarum dioec. supremus inspector.

Ad 39-um. Proventum Cancellariae constituunt solummodo taxae minimales.

Cap. VI.

De Seminariis.

Ad 40-43-um. Administratura Apostolica Seminarium proprium non habet.

Ad 44-um. Alumni educantur in Seminario Centrali Budapestini et unus in sublimiori Instituto Pazmanensi Windobonae.

Cap.VII.

De Clero generatim

Ad 45-um. Clerus curatus pro sustentatione vitae in unaquaque parochia sequentia habet: 1/ Generatim 15-30 iugera agri, 2/ pro supplemento congruae parochorum competenti in pecuniis ab aerario, 3/ quinquennales auctae pecuniae ab aerario, 4/ supplementum familiare item ab aerario, 5/ proventus stolaris, 6/ lecticalis in granis, labores manuales agriculturnales.

Ista salaria secundum praesentes circumstantias ad vitae sustentationem cleri modeste sufficiunt.

Ad 46-um. Dioecesis domum propriam pro exercitiis spiritualibus non habet.

Ad 47-um. Ordinarius per se, praesertim vero tempore exercitiorum per moderatorem exercitii exhortatur, ut clerici poenitentiae sacramento frequenter conscientiae maculas eluant et aliis quotidianis exercitiis pietatis vacent.

Unusquisque clericorum tertio saltem anno per turnum ab Ordinario singulatim invocatur ad exercitia spiritualia peragenda in Monasterio designato.

Can. 130. quoad examina in diversis sacrarum scientiarum disciplinis observanda accurate non observantur, sed unusquisque clericorum expleto studiorum curriculo, debet ante Ordinationem subire examen sic dictum iurisdictionale, post ordinationem vero decursu sex annorum semel pro semper obligatur ex diversis materiis theol. studiorum subire sic dictum examen prosynodale.

Iuxta tenorem Can. 131. in singulis districtibus vicearchidiaconalibus curati convenire tenentur ad conferentias districtuales bis in anno, etquidem vere ordinarie 3. feria post Pentecosten et in autumno ultimis diebus mensis Novembris. In hisce conferentiis praeter questiones morales et liturgicas etiam aliae opportunaes questiones respicientes tum vitam spiritualem fidelium et clericorum, tum temporalem pertractantur, releguntur litterae circulares et de dispositionibus earum discussiones habentur, de quibus protocollum exaratur et ad Ordinarium recognitionis causa mittitur.

Quod pertinet ad observationem Can. 133. circa cahabitationem cum mulieribus, ad observationem eius adiguntur clerici in coelibatu viventes, necnon vidui; ast quoniam clerus ex maiori parte secundum disciplinam Orientalium toleratam uxoratus est, propterea cum uxoribus cohabitant, ast cavetur per Ordinarium, ut etiam clerus uxoratus honeste, pie secundum decus clericale vivat atque semet comportet.

Vicarii cooperatores ubi adsunt, vel in domo paroecialem domum separate vivunt, speciatim uxorati. Iura et obligationes cooperatores vicariorum dasumuntur ex litteris circularibus antiquarum Dioecesium, in quibus taxative

praescribuntur ista iura et obligationes. Generatim tenentur vicem parochi supplere et in omnibus in universali paroeciali ministerio, praesertim in catechisatione tum in scholis, tum in Ecclesiis iuventutis.

Quoad Can. 136. circa delationem decentis habitus in ultimo quinquennio disciplina laudabiliter servatur. Quod vero pertinet ad gestionem tonsurae seu coronae clericalis apud nos orientales nunquam erat in usu, nec nunc adhibetur.

Ad 60-um. Sede Episcopali vacante Coetus consultorum dioecesanorum observare obligatur disciplinam, quam Can. 429-443. praescribunt.

Ad 61-um. Unus alterve consultor dioecesanus Archiepiscopum Administratorem Apostolicum in visitatione dioeceseos comitatur, diversaque officia in administratione dioeceseos praestant.

Membra coetui consultorum erga Archiepiscopum et Administratorem Apostolicum reverenter se gerunt, personam eius multi aestimant atque in administratione dioeceseos in concordia procedunt cum Ordinario.

Ad 62-um. Capitula insignia in dioecesi haud adsunt, neque adsunt communia cleri ad modum Capitulorum.

Cap. IX.

De vicariis foraneis – vicearchidiaconis – et parochis.

Ad 63-um. Vicarii foranei – vicearchidiaconi – ex maiori parte adimplent ea, quae Can. 447. praescribit de vigilantia in ecclesiasticos viros sui districtus, de cura, ut leges canonicae et decreta Ordinarii observentur.

Paroecias iuxta normas huiusce Administraturae Apostolicae semel in anno, usque ad mensem Junii visitare tenentur, in scholis ecclesiasticis in examinibus mense Junii observatis praeesse debent, atque etiam scholas semel in anno visitant tamquam scholarum inspectores in districtibus suis.

Quotannis rationem reddunt Ordinario de statu districtus sui.

Ad 64-um. Paroeciae, omnes proprio pastore sunt provisae.

Lex quam praescribit Can. 460. de uno dumtaxat pastore in unaquaque paroecia habendo, observatur. Imo adsunt in hac Administratura Ecclesiae filiales cum Ecclesiis 16, in quibus parochus Ecclesiae matris tenetur unaquaque secunda vel tertia dominica missam celebrare.

Ad 65-um. Paroeciae in hac dioecesi amovibiles non adsunt.

Religiosus parochus nullibi adest in hac Administratura.

Ad 66-um. Paroeciae patronatui obnoxiae sunt 6.

Propter calamitates temporum cum patronis non agebatur adhuc de iis, quae Can. 1451. praescribuntur, ast in praesentatione semper servantur leges a Can. 1457. sequ. latae; porro in hac Administratura non adest casus praesentationis popularis.

Ad 67-um. Provisio paroeciarum liberae collationis fir per consensum et ex concurrentibus illis conferuntur, qui gaudet opportunis qualitatibus ad paroecias vacantes rite regendas et qui deposuerunt examen sic dictum apud nos „prosynodale”.

Ad 68-um. Reditus parochorum sunt: id est clerus curatus pro sustentatione vitae unaquaque parochia sequentia habet: 1/ generatim 15-30 iugera agri, 2/ pro supplemento congruae parochorum competenti in pecuniis ab aerario, 3/ quinquenales auctae pecuniae item ab aerario, 4/ supplementum familiare item ab aerario, 5/ proventus stolae, 6/ lecticalia in granis, labores manuales agriculturales.

Paroeciae omnes propriis domibus parochialibus instructae sunt; sustentantur et renovantur a fidelibus illius paroeciae.

Ad 69-um. Parochi generatim satisfaciunt illis, quae praescribuntur Can. 463. §. 4. circa gratuitum ministerium praestandum iis, qui solvere pares non sunt.

Quoad residentiam parochi praescriptiones iuris observant; parochiam suam relinquere sine concessione per unam diem possunt; si tribus diebus continuis abesse volunt, debet licentiam petere a vicearchidiacono; si absentia ultra hebdomadam est duratura, tunc debent scripto petere licentiam ab Ordinario probandum.

Circa applicationem missae pro populo asservatur Can. 466. Animadvertendum tamen est, quod huic obligationi parochi satisfaciunt solis diebus dominicis ac festivis de praecepto, quia in hac dioecesi graeco-ruthena festa suppressa non adsunt.

Generatim etiam observantur Can. 467. 468. 469. 470. circa sacramentorum administrationem et animarum salutis zelum, circa infirmorum cura, circa vigilantiam, ne errores contra fidem et vitia subreperant, circa opera caritatis, fidei et pietatis instituenda et fovenda, circa paroeciales libros recte conficiendos, ac Can. 735. circa olea a parochis loco decenti ac tuto custodienda. De hisce omnibus in annua visitatione rationem reddere tenentur vicearchidiaconi.

Vicearchidiaconi vero scriptotenus relationem proferunt Ordinario et tabellarios extractus mittunt. Parochi dein negligentes severe admonentur.

Ad 70-um. In hac Administratura Graeco-ruthena fontes baptismales non adsunt, sed specialia altaria in pluribus ecclesiis paroecialibus eliguntur, in quibus baptismus confertur. Ordinarie baptismus confertur in ecclesiis paroecialibus maternis, in filialibus solum, quando parochus in hisce missam celebrabit.

Ad 71-um. Licet fideles excitantur, ut frequenter reficiuntur pane Eucharistico, ast normas in decretis Apostolicae Sedis in hac re editas solum innonnullis pagis observant fideles, generatim solent quotannis, speciatim ante festa maiora confiteri et communicari ita, ut maior pars fidelium saltem ter, quaterve in anno accedit ad sacram synaxim. Ecclesiae vero quotidie mane apertae sunt ad visitationem peragendam. In adoratione SS. Eucharistiae per cultum SS. Cordis D. N. J. Christi, ad ritum nostrum iam applicatum, zelositas nostrorum fidelium in dies crescit.

Ad 72-um. Parochi curant, ut infirmi extremam unctionem recipiant, imo ipsi fideles hoc requirunt, ut sui compotes ad S. Confessionem, Communionem

et Extremam Unctionem accedant. Extrema Unctio ordinarie solum ab uno sacerdote celebratur.

Ad 73-um. Circa matrimonii celebrationem parochis omnibus curae est observandi, quae praescripta sunt in Codice lib. III. tit. VII. circa libertatem status, impedimentorum dispensationem, sacros ritus graeco-ruthenos et adnotationem matrimonii.

Ad 74-um. Parochi ex maiori parte servant praescriptiones Can. 1330. circa peculiarem catechismum pro prima confessione et communione. Prima confessio ac communio annue ordinarie fit I. Dominica post Pascha, seu S. Thomae, vel festo Ascensionis Domini.

Quae praescribuntur Can. 1331-1336. circa catechismum, pueri edocentur catechismo in scholis elementaribus duobus horis in hebdomada, ante primam confessionem et communionem quotidie saltem per duas hebdomadas, fideles adulti vero tempore magnae quadragesimae diebus dominicis in vespere catechetica institutione erudiuntur. Negligentes parochi, aut vicarii severe admonentur.

Ad 75-um. In hac Administratura Apostolica diebus dominicis ceterisque per annum festis intra missam, post decantatum Evangelium parochi conciones tenere obligantur.

Missiones vero Can. 1349. praescriptae unoquoque anno in una alterave parochia habentur.

Ad 76-um. Vicarii cooperatores suis officiis laudabiliter funguntur a parochis, tum ab Episcopo hortantur iuxta Can. 473.

Cap. X.

De religiosis.

Ad 77-83.-um. In hac Administratura Apostolica non adsunt Monasteria S. Basilii Magni.

Cap. XI.

De populo fideli.

Ad 84-um. Populus noster origine ruthenus, hodie iam hungarus ante bellum Europeum generatim pius, Deum colens, valde benevolus et propensus ad misericordiam erat; indoles obsequiosas ac pacatas habuit, pro rebus divinis et ecclesiasticis ex propriis bonis permulta elargiebatur; sacerdotes suos honorabat et reverebatur, suo graeco-unito ritui valde adhaerebat, generatim fidelis et religiosus populus erat. Bellum vero Europeum plus-minusve ubique corrumperebat mores.

Vita christiana privata in familiis, quae avitam pietatem religiosumque sensum retinerunt, adhuc pietate plena est. In oppidis atque civitatibus, exceptis sic dictis cultioribus, populus adhuc generatim religiosus remansit.

Ut christianae vitae professio in iis, in quibus a recta via declinavit, sensim reducatur, ad hoc necesse est constans cleri curati zelositas in munere suo obeundo nec non missiones frequentiores, de quibus iam agitur.

Ad 85-um. Populus adhuc ex maiore parte reverentia antiqua prosequitur tum clerum, quam Episcopum et Summum Pontificem.

Ad 86-um. In pagis, imo et in civitatibus fideles praecepto audiendi s. Missam diebus dominicis ac festivis satisfaciunt, imo et ab operibus servilibus fere omnes abstinent.

Lex ieiunii secundum disciplinam Ecclesiae graeco-ruthenae servanda est singulis IV. et VI, feriis totius anni, nisi quando istae incidant inter diem festum Nativitatis et Epiphaniae Resurrectionis et S. Thomae et insuper inter Dominicam Pentecostes et Dominicam Omnium Sanctorum, istis enim temporibus rubricae dispensant absolute e ieiunio atque abstinentia.

Praeter maximum sacratissimumque maioris quadragesimae ieiunium in libris nostris liturgicis praescribuntur etiam alia ieiunia, et quidem sequentia: 1/ Ieiunium quadragesimae, scilicet 40 dierum ante Domini Nativitatem; 2/ Ieiunium ante festum Principium Apostolorum Petri et Pauli, quod incipit cum feria secunda post Dominicam Omnium Sanctorum, seu primam post Pentecosten et desinit cum vigilia ipsius diei festi; 3/ Ieiunium ante Obdormitionem B. V. Mariae, quod incipit cum 1. Augusti et desinit cum vigilia ipsius diei festi; 4/ Die festo Decollationis S. Joannis Bapt. 29-a Augusti; 5/ Die festo Exaltationis S. Crucis 14. Septembris; 6/ Tota hebdomada Tyrophagiae, scilicet a feria II. post Dominicam Creophagi usque ad ipsam Dominicam Tyrophagiae inclusive, licet ex una parte prohibentur omnibus istis septem diebus vesci carnibus, attamen altera ex parte permittuntur lacticinia etiam feria 4. et 6.-a.

Licet ieiunia ista Ecclesiae nostrae quamplurimi speciatim inn pagis fideles observant, nihilominus tamen quoniam postremis hisce temporibus fervor plurium christianorum refriguit atque corporis valetudo paulatim debilitari videtur, ita ut ieiunia ecclesiastica multoties pessundetur, praesertim in urbibus – inde, ne peccata populi multiplicentur, propter huiusmodi transgressiones, salutarem in Domino indico seorsim a S. Sede facultatem implorare, ut remittatur nonnihil de rigore pristino ieiunii.

Baptismum infantibus conferre omnes fideles infra octo dies a nativitate solliciti sunt.

Pro confessione et communione paschali terminus a quo incipit, est tertia Dominica magnae Quadragesimae et durat usque ad Ascensionem Domini. Nonnulli qui professione catholici sunt, nihilominus hanc confessionem negligunt, facta proportionem pro singulis centenariis fidelium per annum sunt vix duo procenta.

Fideles excitantur quidem, ut frequenter etiam quotidie S. Pane Eucharistico reficiantur, ast pauci sunt qui quotidie percipiunt Communionem. In hac Administratura mos invaluit, ut praesertim ante maiora festa magna pars

fideliū, per annum bis-quater confitentur et S. Eucharistia reficitur, qui vero associationi SS. Cordis D. N. J. Christi, S. Rosarii addicti sunt, bis vel quater per mensem confitentur et communicatur. In hac re post bellum in nostra Administratura Apostolica laudabilis melioratio videtur.

Generatim etiam extrema Sacramenta suscipiunt fideles, minime vero recusant.

In hac Administratura Apostolica fideles omnes funeribus ecclesiasticis sepeliuntur, neo aderat adhuc casus, ut quis funeribus mere civilibus sepultus fuisset.

Ad 87-um. Matrimonia civilia rarissima sunt; concubinatus et divortia passim occurrunt et quidem unum pro centis. Tempore belli concubinatus et divortia habebantur quidem, sed nunc in diem imminunt. Vitia contra sanctitatem matrimonii raro occurrunt. Hocce malum in confessionali sede constur removeri.

Ad 88-um. Mixta matrimonia cum acatholicis etiam raro occurrunt, vix 15-20 per annum in tota Administratura et in hisce etiam adamussim scriptotenus requiruntur cautiones in Can. 1061. praescriptae. Magis occurrunt matrimonia mixti ritus catholici et hoc per annum in tota Administratura 40-50.

Ad 89-um. Parentes satisfaciunt gravissimae obligationi curandi educationem christianam prolium.

Ad 90-um. In hac Administratura fere in omnibus paroeciis scholae elementares confessionales sunt, in quibus omnino religiosa institutio servatur, imo etiam in scholis elementaribus a statu civili sustentatis neutralibus, ubi doctrinam religionis curiones nostri libere tradere possunt. Sed scholae nostrae religiosae inn nonnullis locis propter deficientiam instrumentorum materialium cum gravi difficultate sustentantur.

Ad 91-um. Conditio et status scholarum confessionalium elementarium in nonnullis locis valde difficilis est, quia fideles haud sunt pares onera et pensiones praesenti pecunia sustentationis docentium solvere, porro quia propter deficientiam instituti gr. rit. cath. pro educandis cantoribus docentibus – penuria cantorum docentium gr. rit. catholicorum in tota Hungaria fere imminens est.

Ad 92-um. Pia associatio in Administratura hac adest pro populo fideli S. S. Cordis Jesu in 10 paroeciis, S. Rosarii in 24 paroeciis cum 3000 membris. Clerici adscripti sunt associationi Unionis Cleri numero 26. Adest etiam in Administratura nostra Associatio Altaris cum 800 membris.

Ad 93-um. Istae associationes subsunt iurisdictioni Ordinarii, atque in iis servantur praescriptiones Can. 690-691.

Ad 94-um. Adsunt associationes cooperativeae rurales; cum catholicis latini ritus mixta sustentantur. Asyilia pro infantibus sustentantur a gubernio civili.

Adest etiam fundus exiguus dioecesanus pro pensione sacerdotum necnon viduarum et orphanorum eorum ante tres annos exaratus.

Ad 95-um. In associationibus socialiis eatenus spiritui religioso cautum est, quatenus in moderatione istarum ordinarie partem capiunt sacerdotes. Instituta charitativa et pia omnino sub directione et vigilantia Ordinarii sunt.

Ad 96-um. Administraturam nonnullae liberali spiritu repletae ephemerides periodicae pervadunt. Ad coercendam talem pestem curati omnem laborem impendunt, fideles monendo de legibus ecclesiasticis ad hanc rem pertinentibus. Porro editur etiam in Máriapócs religiosum diarium populare, titulo „Hortus Máriapócsensis”, una socialis ephemeris titulo „Gör. kath. Szemle” (Spectator Gr. Rit. Cath.) in Budapest, per annum plures libri ac libelli apologetici necnon fasti, libelli precum, doctrinae institutionesque religiosas.

Ad 97-um. De existentia massonicarum tabernarum in territorio huius Administraturae nihil certi scio, nec de iis, qui talis sectae addicti sunt, resp. essent.

Ad 98-um. Societatem socialismi speciatim sic dicti democraticae in territorium huiusce Administraturae introducebant operarii et opifices diversarum fabricarum, qui non magno numero adsunt, sed cum magna religionis noxa.

Ad 99-um.

Cap. XII.

Iudicium syntheticum Ordinarii quoad Administraturae statum.

Ad 100-um. Omnibus in universim complexis conditio moralis Administraturae in primo quinquennio suo in melius mutata est. Fideles nostri in vita domestica et sociali conantur spiritum catholicum vere religiosum demonstrare, quod patet ex eo, quod ad confessiones est ss. communionem suscipiendas, ad ss. missas audiendas frequentius confugiunt, sua iura et Ecclesiae libertatem pro posse tuentur et in hac re spes melioris status affulget.

Clerus suis obligationibus nititur melius satisfacere quam tempore interregni.

Hodie – Deo favente – etiam habemus sacerdotes, in institutis nostris antiquis, sed per misserrimam pacem Trianonensem amissis, educatos, quibus et fideles et ritum nostrum bono animo comittere possumus. In futurum autem si cath. graeci et graeco-rutheni in hungaria viventes diu erunt ab omnibus institutionibus suis (praesertim a Seminario suo et praeparandia cantorum et docentium) orbi, etiam vires eorum paulatim deficient.

Haec nova Administratio Apostolica Miskolcensis, iam optime ordinata laborat ad maiorem Dei gloriam animarumque salutem et sic exspectat mutationes temporum, quando aut cum suis antiquis territoriis coadunari, aut qua nova dioecesis in Hungaria organisari possit.

Alia tertia quaedam mutatio hodie nec nonsiderari potest, quia in mutatione tali status nostri gravissimum malum inesse videtur.

Administratura Apostolica nostra nempe est territorium e dioecesibus Eperjesensi et Munkácsensi in Hungaria ortum et ubique iuxta fines Trianonenses situm, quod geografice coniunctum est cum corporibus harum

dioecesium in Csehoslovakia sitis et cum territorio dioec. rit. puri graeci cath. Hajdudorgensis(!), quae vero anno 1912. ex istis Dioecesibus excardinata est.

Ex situ eius videri potest, quam gravis et magni momenti sit vocatio huius Administrationis Apostolicae in praesens et in posterum quoque.

Si animum ad dioeceses nostras antiquas advertimus, in quibus schizma et atheismus etiam nunc turbant pacem animarum, maxime necessarium esse, ut Administratio nostra Apostolica in fide firmissima et eiusdem ritus territorium sit quasi turris fortitudinis et zona firma catholica prope novos fines regni nostri Hungarici, quod omnes aggressiones schismaticas vel haereticas fortiter, feliciterque repellere possit.

Praeter schizmam e territorio antiquarum dioecesium nostrarum in Csehoslovakia sitarum imminentem, asperitatem circumstantiarum nostrarum hodiernarum in dies auget id factum quoque nivissimum, quod graeci ritus orientales schismatici in Hungaria, paroecias suas alteram post alteram independentes ab episcopis suis serbicus et valachicis declarant et quasi annuente regimine Hungarico linguam suam liturgicam officialem: hungaricam profitentur, - necnon episcopatum suum primum Hungaricum in oppido Miskolc, loco habitationis meae, a S. Sede benignissime concesso, fundare enixe conantur, quia in Miskolc omnes conditiones materiales (bona ecclesiastica) ad fundandum episcopatum requisitae abundanter inveniuntur.

Ex hoc serio conatu directe sequitur effectus quoad nos severus, quod in Hungaria brevi tempore Administratio nostra Apostolica erit unicum territorium, ubi adhuc lingua vetero-slavica (sic dictus ritus graeco-ruthenus) in liturgia graeca de facto in usu erit.

Sequelae huius effectus sparsim iam etiam nunc apparent, nam inimici Ecclesiae catholicae – imprimis acatholici – etiam iuxta ardentem nostrum erga patriam amorem, ritum nostrum graeco-ruthenum, ex respectu nationalitatis, quasi vitium imputant nobis. Adversus has iniustas insinuationes sustentatio ritus graeco-rutheni necnon corroboratio Administraturae nostrae Apostolicae – si lingua vernacula hungarica sub brevi tempore ad dignitatem linguae liturgicae adhuc evehi et per hoc factum limes rituum inter Hungariam necnon Csehoslovakiam serio intercludi non potest, - valde necessaria videtur, quia schismatici nefarii in eiusdem ritus territorio antiquarum dioecesium Munkácsensis et Eperjesensis vehementer operantes novum lapidem offensionis invenirent, si existentia ritus nostri (simulque eorum) perantiqui et a S. Matre Ecclesia approbati in dubium vocaretur et in territorio nostro Hungarico quasi aboleretur.

Ideo Administratura nostra Apostolica, sicuti exemplum oboedientiae canonicae et eiusdem ritus zona, in quam schismatici necnon graeco-rutheni ritus catholici in Csehoslovakia habitantes ora et oculos perpetue convertunt, - iuxta nostram humillimam oppinionem – a S. Sede optime ordinata et corroborata debet ulterius vivere et in spe firma reunionis aberratum et in

spe unionis schismaticorum exequi omnia consilia S. Matris Ecclesiae nostrae Catholicae.

Nos laeto animo volumus vigilare in his finibus, quamdiu in gloriam Dei et bonum SS. Ecclesiae Nostrae Catholicae operare possumus et ideo summa cum humilitate exposcere audemus non solum ulteriorem sustentationem, sed etiam corroborationem Administraturae nostrae Apostolicae.

Nec credere possumus quod sapientia S. Matris Ecclesiae Nostrae aliquando sic magis expediri videatur, ut propria subsistentia et vita independens nostrae Administrationis finiatur, quia:

1/. tempore foundationis Administrationis Apostolicae momentum decernens erat diversitas rituum; Apostolicam Administrationem nempe obligat praeceptum servandi ritum graeco-ruthenum; dioecesem autem Hajdudorogensem obligat ritus purus graecus;

2/. quia adunatione inexpectata, supra memorata eiusdem graeci-rutheni ritus zona ad magnum damnum Ecclesiae iuxta fines Hungariae abolita esset;

3./ quia abolitio partium perantiquarum Dioecesium in Hungaria per tot saecula existentium, pervalidum argumentum agitatorium esset schismaticis, necnon haereticis contra S. Sedem Apostolicam, cui permanenter extinctionem et perpetuam perniciem perantiquae Ecclesiae Orientalis obiiciunt.

Quare non est dubium, quod nos – sicut admirabilis sapientia S. Matris Nostrae Ecclesiae Cath. occasione foundationis huius Apostolicae Administrationis Miskolcensis iam declaravit – propriam vitam ecclesiasticam vivere debemus et obtinere omnes morales ac materiales condiciones ad hanc vitam necessarias.

Ex his conditionibus prima esset:

definitiva et officialis loci centri Administraturae nostrae Apostolicae designatio et paroeciae graeci ritus cath. puri in Miskolc existentis saltem interimalis – ex respectu pastorationis et auctoritatis Ordinarius nostri necessaria – Administrationis nostri adscriptio, salvis tamen iuribus in posterum dioeceseos Hajdudorogensis, cui paroecia haec a. 1912. adiudicata est. Adscriptio haec praeter gravia argumenta (Vide pag. 2.) iam alio loco humillime prostrata eo levior, quod fideles gr. rit. cath. Miskolcenses maxima ex parte – secundum indicia fidedigna et officialia statisticae Status Hungarici e territorio Administraturae nostrae immigrabant et hodie continuo immigrant et sunt in ritu graeco-rutheno educati. Juvenes gr. rit. cath. medias scholas Miskolcenses frequentantes item maxima parte fideles mei sunt. Ideo parochus graeci ritus puri Miskolcensis, ex respectu ritus maioritatis fidelium suorum gr. catholicorum liturgiam sacram praeter linguam graecam nacnon hungaricam multoties etiam in lingua vetero-slavica cantare solet. Sic usus linguae vetero-slavicae in oppido Miskolc in liturgia apud populo nullam potest causare fluctuationem animorum vel scandalum. Ipse parochus gr. rit. cath. Miskolcensis erat sacerdos dioeceseos Eperjesensis et in ritu graeco-rutheno educatus et edoctus.

Deinde cum primum tres saltem novae parociae erigendae sunt in territorio Administrationis Apostolicae nostrae in salutem ac bonum istorum fidelium gr. rit. cath. qui ita sine Ecclesia parochiali remanserunt in hungaria et quorum curam usque ad hodiernam diem veteres eorum curiones e benevolentia regiminis nostri, limites transgrediendo gesserunt, sed hodie pastoratio eorum ex respectu politico in dies difficiliter evadit et iam minime potest esse efficax.

Secunda et gravissima conditio esset, ut Regimen Hungaricum Administraturae nostrae Apostolicae ad magni momenti laborem conditae et destinatae in ulteriori evolutione sua necessariis instrumentis materialibus quo citius in auxilium properaret. Ad hoc vero ante omnia valde necessarium esset, ut fundatio huius Administraturae Apostolicae, quasi recognitio existentiae antiquarum dioecesium Munkácsensis et Eperjesensis in Hungaria – a S. Sede Regimini Hungariae via officiali communicetur, ut Regimen hocce foundationem huius Administraturae Apostolicae etiam officiose pro statu notitiae sumat, quia nos in Regimen nostrum non solum spem nostram ponere volumus, sed ab illo magna cum exspectatione volumus petere condiciones materiales labori et vocationi nostrae congruas et aliarum dioecesium dari solitas, quas hucusque iteratis precibus nostris exoperari frustra conabamur.

Nos, qui per miserrimos pacis contractus permagna detrimenta cepimus, summa cum reverentia petimus a S. Sede: dignetur S. Sedes Apostolica, humillimis orationibus nostris satisfaciendo – circumstantias nostras valde miseras, in gaudium filiorum oboedientissimorum, quorum fidem nulla vis, nullae minae temporum labefactaverunt, - in melius commutare, ut per labores nostros prosperos, futura progenies nostra gr. rit. cath. accipiat a nobis fidem catholicam, necnon ritum suum, quasi haereditatem patrum nostrorum incolumem. Spes nostra hodie firmissima, quia laetissimum adventum huius sancti Anni, in quo gloria Sanctissimi Domini Nostri Pii Papae XI., cuius pauci maiores nostri virtute pares fuerunt, - lucem suam in totum mundum diffundeat, - etiam pro nobis optimo omine accepimus.

Admiratio nostra filiorum minimorum cum admiratione totius mundi erga S. Sedem et Sanctissimum Dominum Nostrum in dies crescit et in maxima humillitate animorum nostrorum firmiter sperare volumus, ut S. Mater Nostra Ecclesia Catholica, quae – teste historia – tantaque beneficia in nos contulit – et nostram bene novit – nos, qui laborem perantiquarum dioecesium Eperjesensis et Munkácsensis in Regno Hungaria percipimus, - constanter adjuvare dignetur, ut gloriam earum in future adaequare possimus.